
Mod. 55 Determina 240084/ 2024 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la gestione
delle spese;

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del 9
novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della sua
pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da assumere
sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 04/23 del 20 gennaio 2023;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020,
n. 120 – c.d. DL Semplificazioni;

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n.
108;

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”
e, in particolare, la Parte III – Disposizioni transitorie, di coordinamento e abrogazioni;

VISTA la determina n. 62/2022 con la quale è stato autorizzato l’affidamento, a seguito di Trattativa
Diretta sulla piattaforma telematica TuttogarePA – CIG 9176551970, dei servizi di architettura e
ingegneria di supporto tecnico specialistico per interventi infrastrutturali ed impiantistici presso l’edificio
sede dell’Autorità, come descritti nella documentazione di gara, all’architetto Davide Notarangelo - C.F.
NTRDVD87A07H926W/P.IVA 04211450715 con sede legale a Roma in Via Demostene n.3/F – per la
durata di 2 anni e un importo complessivo a corpo di euro 48.000,00 (contributo Inarcassa e Iva esclusi),
con opzione di rinnovo fino a ulteriori 12 mesi a parità di prezzi e condizioni, da autorizzarsi con apposita
determina, per un valore contrattuale complessivo di euro 72.000,00 (contributo 4% e Iva 22% esclusi);

VISTA la nota dell’8 maggio 2024 con la quale l'Ufficio Acquisti e Contratti, in vista della scadenza
dell’attuale contratto, verificato il perdurare dell’esigenza, propone di attivare la prevista opzione di rinnovo
del servizio di supporto tecnico specialistico per interventi infrastrutturali ed impiantistici presso l’edificio
sede dell’Autorità, ad invarianza di patti e condizioni di cui al contratto attualmente in essere, in favore



Mod. 55 Determina 240084/ 2024 pag. 2

dell’architetto Davide Notarangelo - C.F. NTRDVD87A07H926W/P.IVA 04211450715 con sede
legale a Roma in Via Demostene n.3/F - per la durata di 5 mesi dalla scadenza contrattuale e, dunque, fino
a ottobre 2024, per un importo complessivo, tenuto conto del canone annuo di euro 24.000,00 Iva e
contributo Inarcassa esclusi, di euro 10.400,00 I.V.A. esclusa e contributo 4% incluso, pari a euro
12.688,00 inclusa 22% Iva, da corrispondersi in canoni bimestrali posticipati fatto salvo l'ultimo canone;

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella citata nota dell’Ufficio Acquisti e precisamente che:

il contratto con l’architetto Davide Notarangelo è stato sottoscritto in data 19.05.2022 per la durata di
2 anni dall’avvio del servizio, con opzione di rinnovo fino a ulteriori 12 mesi;

con determina n.152/2023, in una prospettiva di efficienza amministrativa e di razionale impiego delle
risorse, è stato autorizzato l’esercizio dell’opzione di rinnovo per 7 mesi del servizio di assistenza in
materia antincendio – stipulato con l’ing. Alessandro Gosti giusta determina a contrarre n. 168/2021 -
al fine di allinearne la scadenza con il citato contratto in essere con l’architetto Davide Notarangelo;

in vista della scadenza contrattuale, stante il numero insufficiente di risorse nell’ambito del personale
AGCM dotate di adeguate competenze tecnico-specialistiche e abilitazioni per interventi infrastrutturali
ed impiantistici presso la sede dell’Autorità, nonché in considerazione delle nuove esigenze correlate
all’acquisizione di un nuovo immobile destinato a ospitare gli uffici distaccati della sede AGCM, si è
rilevato il perdurare dell’esigenza di disporre del servizio in parola per la durata di 5 mesi, onde potere
procedere all'avvio di una nuova procedura finalizzata alla selezione di un operatore economico in
grado di svolgere sia il suddetto servizio di supporto ingegneristico che quello di assistenza in materia
antincendio, attualmente affidati a due distinti fornitori;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale - Ufficio Bilancio
e Autofinanziamento relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che:

la spesa complessiva di euro 12.688,00 (IVA inclusa) sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

2.2.3.5.1  608.801.323 2024 12.688,00

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni di cui alle premesse, l’esercizio dell’opzione di rinnovo del servizio di
supporto tecnico specialistico per interventi infrastrutturali ed impiantistici presso l’edificio sede
dell’Autorità, ad invarianza di patti e condizioni di cui al contratto attualmente in essere, in favore
dell’architetto Davide Notarangelo - C.F. NTRDVD87A07H926W/P.IVA 04211450715 con sede
legale a Roma in Via Demostene n.3/F - per la durata di 5 mesi dalla scadenza contrattuale, e dunque
fino a ottobre 2024, per un importo complessivo, tenuto conto del canone annuo di euro 24.000,00
Iva e contributo Inarcassa esclusi, di euro 10.400,00 I.V.A. esclusa e contributo 4% incluso, pari a
euro 12.688,00  inclusa 22% Iva;

di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva di euro  12.688,00 (inclusa IVA) da porsi a carico dello
stanziamento della pertinente sottovoce del bilancio di previsione dell'Autorità, di cui alla nota della
Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale citata in premessa, come appresso specificato:



Mod. 55 Determina 240084/ 2024 pag. 3

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

2.2.3.5.1  608.801.323 2024 12.688,00

Il RUP è individuato nell’ing. Sergio Cascone - Responsabile dell’Ufficio Affari Generali e Gestione
Immobile, con il supporto per la parte procedurale-amministrativa della dott.ssa Antonietta Messina -
funzionario dell’Ufficio Acquisti e Contratti.

Alla formalizzazione del rinnovo de quo provvederà, ai sensi dell’art. 63 del Regolamento di contabilità
dell’Autorità, il Responsabile dell’Ufficio Acquisti e Contratti, mediante scambio di corrispondenza
secondo gli usi del commercio.

Determina  firmata elettronicamente il 14/05/2024  da:

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

SERENA STELLA


